
2024학년도
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(2차추경예산)

산현유치원



산현유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-06-26 예산액 1,266,131,000

제1조 2024학년도 산현유치원회계 세입 세출예산총액은 세입 세출 각각 1,266,131,000원으로 하며 세입 세출의

 명세는 " 세입 세출예산서" 와 같다. 

제2조 2023학년도 명시이월사업은 별표 "명시이월비 명세서"와 같다.

제3조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비 또는 선

택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며,  이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경

정예산에 계상하여야 한다. 

          다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다. 

제4조 1. 다음의 경비에 부족이 생겼을때에는 경기도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다. 

             가. 교육공무직원의 인건비

             나. 각종 공과금

          2. 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다. 
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 산현유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,266,131 1,103,878 162,253 14.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 48,241 3.8

학생복지/교육격차 해소 6,815 470,595 37.2

기본적 교육활동 8,263 88,532 7

선택적 교육활동 148,485 374,211 29.6

교육활동 지원 0 72,265 5.7

학교 일반운영 -1,310 212,287 16.8

이전수입 지방교육행정기관이전수입 52,776 997,590 78.8

자체수입 학부모부담수입 109,417 246,659 19.5

자체수입 행정활동수입 60 16,560 1.3

기타수입 전년도이월금 0 5,322 0.4
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 997,590 944,814 52,776

1.지방교육행정기관이전수입 997,590 944,814 52,776

1.교육비특별회계전입금수입 997,590 944,814 52,776

1.교육비특별회계전입금 997,590 944,814 52,776

1.학교운영비전입금 351,745 351,745 0

2.목적사업비전입금 645,845 593,069 52,776
(성립전_2추)유아학비지원(만5세추가) : 

4,950,000원 * 1개교 =
4,950,000

(성립전_2추)유아학비지원(만5세추가) : 

4,950,000원 * 1개교 =
4,950,000

(성립전_2추)유아학비지원(만5세추가) : 

5,100,000원 * 1개교 =
5,100,000

(성립전_2추)방과후 놀이배움터 : 6,950,000원

 * 1개교 =
6,950,000

(성립전_2추)유-초 이음학기운영 : 7,000,000

원 * 1개교 =
7,000,000

(성립전_2추)유치원방학중방과후과정운영 : 

21,961,000원 * 1개교 =
21,961,000

(성립전_2추)지역연계유치원방과후과정운영 : 

1,865,000원 * 1개교 =
1,865,000

2.자체수입 263,219 153,742 109,477

1.학부모부담수입 246,659 137,242 109,417

1.수익자부담수입 246,659 137,242 109,417

1.급식비 23,315 23,315 0

1.급식비 23,315 23,315 0

2.방과후학교활동비 176,626 82,666 93,960

1.방과후학교활동비 176,626 82,666 93,960
(수익자) 특성화강사비(과학) : 50,000원*14반

*27주 =
18,900,000

(수익자) 특성화강사비(체육) : 50,000원*14반

*27주 =
18,900,000

(수익자)특성화강사비(영어) : 50,000원*14반

*27주*2회 =
37,800,000

(수익자)특성화강사비(음악) : (45,000원*9반

*27주)+(55,000원*5반*27주) =
18,360,000

3.현장체험학습비 22,861 22,861 0

1.현장체험학습비 22,861 22,861 0

4.졸업앨범비 0 8,400 -8,400

1.졸업앨범비 0 8,400 -8,400 (수익자)졸업앨범비 : -8,400,000원*1회 = -8,400,000

5.누리과정비 23,857 0 23,857

1.누리과정비 23,857 0 23,857
(수익) 방학중방과후 급식비 : 6,000원*49일*2

명 =
588,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(수익자)방학중 급식비 : 6,000원*17일*194명 

=
19,788,000

(수익자)방학중 간식비 : 1,380원*13일*194명 

=
3,481,000

2.행정활동수입 16,560 16,500 60

1.기타행정활동수입 16,560 16,500 60

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 15,560 15,500 60

1.기타행정활동수입 15,560 15,500 60 법인카드 포인트 수입 : 60,000원*1회= 60,000

3.기타수입 5,322 5,322 0

1.전년도이월금 5,322 5,322 0

1.순세계잉여금 5,322 5,322 0

1.순세계잉여금 5,322 5,322 0

1.순세계잉여금 5,322 5,322 0

세입합계 1,266,131 1,103,878 162,253
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 48,241 48,241 0

1.교직원 복지 및 역량강화 48,241 48,241 0

1.교직원역량강화 1,680 1,680 0

1.자율연수 1,680 1,680 0

1.교직원복지비 1,680 1,680 0

2.교직원복지 46,561 46,561 0

1.교직원생일기념경비 1,170 1,170 0

1.교직원복지비 1,170 1,170 0

2.교육공무직원 처우개선비(교

특)
45,391 45,391 0

1.공무직인건비 45,391 45,391 0

2.학생복지/교육격차 해소 470,595 463,780 6,815

1.급식 관리 322,648 322,648 0

1.학교급식운영 322,648 322,648 0

1.조리사인건비 27,371 27,371 0

1.공무직인건비 24,754 24,754 0

2.공무직법정부담금 2,617 2,617 0

2.조리실무사인건비 78,291 78,291 0

1.공무직인건비 70,695 70,695 0

2.공무직법정부담금 7,596 7,596 0

3.대체근로자인건비 1,800 1,800 0

1.기간제근로자인건비 1,500 1,500 0

2.기간제근로자법정부담금 300 300 0

4.급식재료구입비 186,908 186,908 0

1.급식용식재료비 186,908 186,908 0

5.우유급식비 128 128 0

1.우유급식비 128 128 0

6.급식운영비 28,150 28,150 0

1.일반수용비 23,650 23,650 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.전기요금 500 500 0

3.상하수도료 1,000 1,000 0

4.연료비 2,000 2,000 0

5.교육운영비 500 500 0

6.비품구입비 500 500 0

2.보건관리 29,089 28,874 215

1.학생및교직원보건안전관리 7,158 6,943 215

1.학교안전공제회비 0 893 -893

1.학생복지비 0 893 -893 학생안전공제회비 : -893,000원*1회 = -893,000

2.보건실운영 7,158 6,050 1,108

1.일반수용비 3,208 3,200 8 보수교육비(보건교사) : 8,000원*1회 = 8,000

2.운영수당 1,900 800 1,100 유아성교육 강사비 : 990,000원*1회 = 990,000

학부모성교육 강사비 : 110,000원*1`회 = 110,000

3.여비 200 0 200 응급처지후송비 : 20,000원*10회 = 200,000

4.교직원복지비 650 650 0

5.교육운영비 300 300 0

6.학생복지비 300 500 -200 응급처치지원비 : -200,000원*1회 = -200,000

7.비품구입비 600 600 0

2.학교환경위생관리 21,931 21,931 0

1.먹는물관리 4,071 4,071 0

1.일반수용비 4,071 4,071 0

2.방역관리 14,860 14,860 0

1.일반수용비 14,860 14,860 0

3.어린이활동공간관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.교육격차 해소 118,788 103,788 15,000

1.학비지원 118,788 103,788 15,000

1.(목적)유아학비지원 99,288 99,288 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 99,288 99,288 0

2.(목적)유아학비지원(만5세추

가지원)
19,500 4,500 15,000

1.교육운영비 12,570 4,500 8,070
(성립전_2추)만5세추가지원 : 50,000원

*102명 =
5,100,000

(성립전_2추)만5세추가지원 : 50,000원*99

명=
4,950,000

(성립전_2추)만5세추가지원 : 50,000원*99

명 =
4,950,000

만5세추가지원 : -70,000원*99명= -6,930,000

2.학생복지비 6,930 0 6,930 졸업앨범비 : 70,000원*99명 = 6,930,000

4.학생복지 70 8,470 -8,400

1.학생복지운영 70 8,470 -8,400

1.졸업앨범제작 70 8,470 -8,400

1.학생복지비 70 8,470 -8,400
(수익자)졸업앨범제작 : -8,400,000원*1회

 =
-8,400,000

3.기본적 교육활동 88,532 80,269 8,263

1.교과 활동 88,532 80,269 8,263

1.특수교육교과활동 26,186 25,598 588

1.특수교육교과운영 10,723 10,723 0

1.일반수용비 434 434 0

2.교육운영비 6,789 6,789 0

3.학습준비물 1,500 1,500 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

5.도서구입비 1,000 1,000 0

2.사회복무요원(특수)인건비 8,875 8,875 0

1.기간제근로자인건비 8,875 8,875 0

3.(목적) 특수교육종일반운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 5,000 5,000 0

3.비품구입비 500 500 0

4.(수익자)특수교육종일반운영 588 0 588

1.교육운영비 588 0 588
(수익자)여름방학 급식비 : 6,000원*17일

*2일 =
204,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(수익자)겨울방학 급식비 : 6,000원*32일

*2명 =
384,000

2.유치원 교과활동 62,346 54,671 7,675

1.유치원교과운영 6,990 6,990 0

1.기타수당 450 450 0

2.일반수용비 640 640 0

3.운영수당 2,000 2,000 0

4.교육운영비 3,900 3,900 0

2.학습준비물지원 7,380 7,380 0

1.학습준비물 7,380 7,380 0

3.(목적)유-초 이음교육 운영 7,000 0 7,000

1.교육운영비 6,850 0 6,850
(성립전_2추)유초연계 재료및체험비 : 

1,250,000원*4회 =
5,000,000

(성립전_2추)이음교육 운영비 : 925,000원

*2회 =
1,850,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_2추)이음교육 협의회비 : 150,000

원*1회 =
150,000

4.현장체험학습비(수익자) 22,861 22,861 0

1.교육운영비 22,861 22,861 0

5.유치원자율과제운영 17,440 17,440 0

1.운영수당 780 780 0

2.교육운영비 11,160 14,260 -3,100 코디공간운영비 : -620,000원*5회 = -3,100,000

3.비품구입비 5,500 2,400 3,100
코딩공간조성 비품구입비 : -480,000원*5

회 =
-2,400,000

창의융합교육 인공지능로봇 구입 : 

5,500,000원*1대 =
5,500,000

6.인성교육 175 0 175

1.운영수당 175 0 175 교원연수강사비 : 175,000원*1회 = 175,000

7.(자체)유-초 이음교육 운영 500 0 500

1.운영수당 500 0 500 학부모연수강사비 : 500,000원*1회 = 500,000

4.선택적 교육활동 374,211 225,726 148,485

1.방과후학교 운영 363,211 214,726 148,485

1.유치원방과후과정운영 363,211 214,726 148,485

1.유치원방과후과정운영 200,375 82,666 117,709
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1.운영수당 135,420 41,460 93,960
(수익자)특성화강사비(과학) : 50,000원

*14반*27주 =
18,900,000

(수익자)특성화강사비(음악) : (45,000원

*9반*27주)+(55,000원*5반*27주) =
18,360,000

(수익자)특성화강사비(체육) : 50,000원

*14반*27주 =
18,900,000

(수익자)특성화강사비(영어) : 50,000원

*14반*2회*27주 =
37,800,000

2.교육운영비 64,475 41,206 23,269
(수익자)여름방학 급식비 : 6,000원*17일

*194명 =
19,788,000

(수익자)여름방학 간식비 : 1,380원*13일

*194일 =
3,481,000

3.기간제근로자법정부담금 480 0 480
방과후강사 산재보험료 : 40,000원*12개월

 =
480,000

2.유치원방과후과정운영(유아학

비)
116,400 116,400 0

1.기간제근로자인건비 1,600 0 1,600
(유아학비)보조인력인건비 : 15,000원*10

일*8명 =
1,200,000

(유아학비)대체인력인건비 : 20,000원*4시

간*1명*5일 =
400,000

2.교육운영비 64,556 62,856 1,700
(유아학비)방과후교육활동비 : 1,700,000

원*1회 =
1,700,000

3.학습준비물 50,244 53,544 -3,300
(유아학비)학습준비물구입 : -3,300,000원

*1회 =
-3,300,000

3.(목적)유치원방과후과정 튼튼

간식비 지원
10,660 10,660 0

1.교육운영비 10,660 10,660 0

4.(목적)유치원방과후과정(돌

봄)운영비
5,000 5,000 0

1.일반수용비 4,660 4,660 0

2.교육운영비 340 340 0

5.(목적)방과후놀이배움터 6,950 0 6,950

1.운영수당 1,060 0 1,060
(성립전_2추)강사수당 : 390,000원*2회

+280,000원*1회 =
1,060,000

2.교육운영비 5,290 0 5,290
(성립전_2추)방고후놀이활동비 : 

2,425,000*2회 =
4,850,000

(성립전_2추)교사도서구입비 : 20,000원

*11명 =
220,000

(성립전_2추)연수재료구입비 : 20,000원

*11명 =
220,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_2추)연수다과구입 : 200,000원*3

회 =
600,000

6.(목적)유치원방학중방과후과

정운영
21,961 0 21,961

1.기간제근로자인건비 18,900 0 18,900
(성립전_2추)보조인력인건비 : 1,890,000

원*10명 =
18,900,000

2.전기요금 500 0 500 (성립전_2추)전기요금 : 500,000원*1회 = 500,000

3.연료비 599 0 599
(성립전_2추)냉난방기연료비 : 599,000원

*1회 =
599,000

4.기간제근로자법정부담금 1,962 0 1,962
(성립전_2추)건강보험료 : 75,670원*10명 

=
757,000
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(성립전_2추)국민연금보험료 : 85,050원

*10명 =
851,000

(성립전_2추)고용보험료 : 21,730원*10명 

=
218,000

(성립전_2추)산재보험료 : 13,600원*10명 

=
136,000

7.(목적)지역연계유치원방과후

과정운영
1,865 0 1,865

1.교육운영비 1,743 0 1,743 (성립전_2추)공연료 : 600,000원*1회 = 600,000

(성립전_2추)1학년 학습물품구입 : 6,600

원*42명 =
278,000

(성립전_2추)2학년 학습물품구입 : 5,500

원*80명 =
440,000

(성립전_2추)3학년 학습물품구입 : 5,900

원*72명 =
425,000

2.목적사업업무추진비 122 0 122
(성립전_2추)협의회 간신구입 : 61,000원

*2회 =
122,000

2.독서활동 11,000 11,000 0

1.독서활동운영 11,000 11,000 0

1.도서구입 11,000 11,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.도서구입비 10,000 10,000 0

5.교육활동 지원 72,265 72,265 0

1.교무업무 운영 11,000 11,000 0

1.교무학사운영 11,000 11,000 0

1.교무학사운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.입학식,졸업식행사 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

3.교육활동홍보 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.생활지도운영 29,820 29,820 0

1.학생생활상담지도 28,420 28,420 0

1.학생보호인력운영 17,620 17,620 0

1.기간제근로자인건비 17,000 17,000 0

2.일반수용비 620 620 0
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2.(목적)학생보호인력((안전지

킴이)
10,800 10,800 0

1.기간제근로자인건비 10,800 10,800 0

2.학생안전교육 1,400 1,400 0

1.안전교육 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.학습지원실 운영 20,123 20,123 0

1.정보화실운영 20,123 20,123 0

1.학내망관리 1,584 1,584 0

1.일반수용비 1,584 1,584 0

2.홈페이지운영 50 50 0

1.일반수용비 50 50 0

3.정보화기자재구매및관리 18,489 18,489 0

1.일반수용비 16,389 16,389 0

2.비품구입비 2,100 2,100 0

4.교육여건 개선 11,322 11,322 0

1.교육환경개선 11,322 11,322 0

1.교실환경개선 11,322 11,322 0

1.비품구입비 11,322 11,322 0

6.학교 일반운영 212,287 213,597 -1,310

1.학교기관 운영 43,802 43,802 0

1.부서기본운영 42,802 42,802 0

1.교장실운영 15,994 15,994 0

1.일반업무추진비 12,850 12,850 0

2.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

2.교육행정실운영 26,808 26,808 0

1.일반수용비 7,400 7,848 -448 재정보증보험 : -448,000원*1회 = -448,000

2.기타공공요금 448 0 448 재정보증 보험료 : 448,000원*1회 = 448,000

3.여비 8,400 8,400 0
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4.교직원복지비 560 560 0

5.비품구입비 10,000 10,000 0

2.행정지원인력운용 1,000 1,000 0

1.행정실무사(행정)인건비 500 500 0

1.공무직인건비 500 500 0

2.시설대체인건비(자체) 500 500 0

1.기간제근로자인건비 500 500 0

2.시설 장비 유지 166,185 167,495 -1,310

1.학교시설장비유지 166,185 167,495 -1,310

1.공공요금및제세공과금 33,371 33,371 0

1.전기요금 16,200 16,200 0

2.상하수도료 6,000 6,000 0

3.기타공공요금 11,171 11,171 0

2.연료비 22,800 22,800 0

1.연료비 22,800 22,800 0

3.시설일반관리 42,093 57,838 -15,745

1.일반수용비 41,993 57,738 -15,745 시설소모품구입 : -1,310,000원*1회 = -1,310,000

소규모시설보수 : -2,887,000원*5회= -14,435,000

2.교직원복지비 100 100 0

4.시설미화관리 5,900 6,000 -100

1.일반수용비 5,800 6,000 -200 청소용품 : -200,000원*1회 = -200,000

2.교직원복지비 100 0 100 시설미화원 피복비 : 100,000원*1회 = 100,000

5.특수운영직군(시설미화원)인

건비
35,212 35,112 100

1.공무직인건비 31,452 31,452 0

2.맞춤형복지비 1,000 800 200 건강검진지원 : 200,000원*1회 = 200,000

3.교직원복지비 0 100 -100 피복비 : -100,000원*1회 = -100,000

4.공무직법정부담금 2,760 2,760 0

6.시설관리용역 26,809 12,374 14,435
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1.일반수용비 26,809 12,374 14,435 시설관리노무용역비 : 2,887,000원*5월 = 14,435,000

3.학교운영 협력 2,300 2,300 0

1.학부모협력 2,300 2,300 0

1.학부모회운영 2,300 2,300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 1,500 1,500 0

3.일반업무추진비 300 300 0

4.도서구입비 200 200 0

세출합계 1,266,131 1,103,878 162,253
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